
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 Página 7Nº 1562

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 27 de dezembro de 2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício de 2018,
aprovado na Lei Orçamentária nº 4540, de 29 de dezembro de 2017 e
em seus créditos adicionais.

A PROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
disposto no art. 45 da Lei nº4506, de 21 de agosto de 2017, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações
das despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto,

RESOLVE:

I – Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2018, da
Unidade Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria;

II – Anexo I: com uma movimentação no valor de R$100.000,00 (CEM
MIL REAIS);

III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 03 de dezembro de 2018.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
AMAZONAS, em Manaus, 28 de dezembro de 2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3440/2018/PGJ

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, previstas no inciso VI do artigo 51 da Lei
Complementar nº 011 de 17 (dezessete) de dezembro de 1993 –
LOEMP, e

CONSIDERANDO as informações e documentos constantes do
procedimento de Correição Ordinária realizada na Promotoria de Justiça
de Eirunepé, nos dias 8 a 11 de junho de 2018.

CONSIDERANDO que da análise dos autos verifica-se que o Promotor
de Justiça Timóteo Ágabo Pacheco de Almeida demonstrou ótimo
desempenho em sua atuação a frente da Promotoria de Justiça de
Eirunepé.

RESOLVE:

I – ELOGIAR o Exmo. Sr. Promotor de Justiça, Dr. Timóteo Ágabo
Pacheco de Almeida, pelo excelente trabalho realizado, tanto nas
manifestações exaradas em processos judiciais, quanto na tramitação
dos procedimentos extrajudiciais da Promotoria de Justiça de Eirunepé.

II – ELOGIAR os servidores Heloysa Nogueira da Rocha, Assessora
Jurídica de Promotoria de Entrância Inicial e Eliton Alves Xavier,
Assistente Administrativo, cedido pela Prefeitura Municipal de

PORTARIA Nº 013/2018/CGMP

Eirunepé, que não medem esforços para manter atualizados os
trabalhos do citado órgão de execução.

III – Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
AMAZONAS em Manaus,  26 de dezembro de 2018.

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, datado de 08.01.2018,
que regulamentou os percentuais da Gratificação de Atuação do
Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor de Procedimento Interno nº 2018.019675-SEI,

RESOLVE:

CONSIDERAR ATRIBUÍDA a Gratificação de Atuação do Ministério
Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E ao servidor VICENTE
JOSÉ DA SILVA, Agente de Serviço desta Procuradoria-Geral de
Justiça, em 40% (quarenta por cento), para desenvolvimento de
atividades inerentes ao seu cargo junto às 2.ª, 5.ª, 93.ª e 94.ª
Promotorias de Justiça da Capital, com extensão do horário de trabalho
até as 18h, no período de 11 a 19 de dezembro de 2019.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 27 de dezembro de
2018.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 1195/2018/SUBADM

AUTOS: 2018.016719
ASSUNTO: Aviso de expiração do Contrato Administrativo n.º 002/2017
– MP/PGJ – PRODAM RH
INTERESSADO: Sr. Dmes Brito de Souza, SFP

C O N S I D E R A N D O   o  t e o r  d o  M e m o r a n d o
238.2018.SFP.0264551.2018.01671, de lavra do interessado, por meio
do qual noticiou que o contrato administrativo n.º 002/2017, firmado com
a empresa PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/]A -
PRODAM, cujo objeto é a prestação de serviço de gerenciamento e
execução de sistemas PRODAM-RH, para manter o cadastro dos
servidores e Folha de Pagamento de Pessoal, processar folhas de
pagamento e fornecer relatórios para efetivação de pagamento e
Desenvolvimento de Sistemas de Informação, tem vigência até
23.01.2019, não podendo mais ser prorrogado;

CONSIDERANDO os elementos formais e materiais lançados em
Termo de Referência, tombado sob o n.º 0265253 no sistema SEI;

CONSIDERANDO a justificativa de preços apresentada pela

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 651.2018.01AJ-
SUBADM.0270408.2018.016719

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 Página 8Nº 1562

empresa, com quadro comparativo de valores cobrados de outros entes
públicos;

CONSIDERANDO a documentação da empresa acostada aos autos,
inclusive certidões negativas e Declaração de "nada consta" do SICAF;

CONSIDERANDO a existência de orçamento para adimplemento do
contrato, conforme se extrai das Notas de Autorização de Despesas n.º
360 e 361, de 2018, confeccionadas pela Diretoria de Orçamento e
Finanças e, ainda,

C O N S I D E R A N D O  o  P a r e c e r  2 0 0 . 2 0 1 8 . 0 1 A J -
SUBADM.0269694.2018.016719, de lavra da Assessoria Jurídica, por
meio do qual vislumbrar de causa de contratação direta, por
inexigibilidade de licitação, nos termos do artigo 25, II, da Lei n.º
8.666/93, vez se tratar de serviço técnico de natureza singular, a ser
executado por empresa com notória especialização,

RESOLVE:

I - ADJUDICAR a contratação do serviço de gerenciamento e execução
de sistemas PRODAM-RH, conforme detalhado em Termo de
Referência, tombado sob o n.º 0265253 e acostado ao processo SEI
2018.016719, bem como na Minuta de Contrato tombada sob o n.º
0266996 e  anexada ao sobred i to  p rocesso,  à  empresa
PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/]A - PRODAM, inscrita
no CNPJ sob o n.º 04.407.920/0001-80, no valor total de R$217.565,93
(duzentos e dezessete mil quinhentos e sessenta e cinco reais e
noventa e três centavos), conforme consta nas Notas de Autorização de
Despesas n.º 360 e 361, confeccionadas pela DOF no corrente
exercício;

II - ACOLHER o Parecer da Assessoria Jurídica n.º 200.2018.01AJ-
SUBADM.0269694.2018.016719, com o fito de APROVAR a minuta de
contrato acostada e AUTORIZAR a contratação direta do objeto
constante nos processos SEI 2018.016719, com fulcro no artigo 25, II,
da Lei n.º 8.666/93.

 III - REMETER os autos à Diretoria de Orçamento e Finanças, para
emissão de empenho. Após, à DCCON, para formalização do ajuste e
demais providências de estilo.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am.), 27 de dezembro
de 2018.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.002/2019-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI N.º 2018.017748

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de confecção e instalação de brasões e letreiros em material
ACM para compôr a identificação visual da unidade Rua São Luiz, n.º
624, Bairro Adrianópolis – Manaus/AM, objetivando atender às
necessidades de caracterização da unidade Ministério Público do
Estado do Amazonas, Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Amazonas, conforme especificações e condições descritas neste Edital
e seus anexos.

ABERTURA: 16/01/2019 às 11h. (horário de Brasília)

ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 02/01/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO

LOCAL: no site www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925849 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA AM.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
telefones (92) 3655-0701 “Fac-símile” (92) 3655-0743 ou pelo e-mail
licitacao@mpam.mp.br.

Manaus, 28 de dezembro de 2018.

Edson Frederico Lima Paes  Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL N.º 5.002/2019-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI Nº 2018.004067

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de reforma do estacionamento do Prédio Sede, em terreno
localizado na Avenida Coronel Teixeira, n.º 7995, Nova Esperança,
Manaus/Amazonas, com fornecimento total de mão de obra,
ferramentas, equipamentos, materiais de consumo, e materiais de
reposição necessários para execução dos serviços, conforme
especificações e condições descritas neste Edital e seus anexos.

ABERTURA: 15/01/2019 às 9h. (horário local)

LOCAL: Edifício-sede, Avenida Coronel Teixeira nº 7995, Nova
Esperança, Manaus-AM.

ENTREGA DO EDITAL: a partir do dia 02/01/2019 pelo endereço
http://www.mpam.mp.br/servicos-sp-261893274/licitacoes/licitacoes-em-
andamento ou www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG: 925849 –
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA AM.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
te le fones  (92 )  3655-0701  /  3655-0743  ou  pe lo  e -ma i l
l i c i t acao@mpam.mp.b r .

Manaus, 28 de dezembro de 2018.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

2018.12.28 12:44:56 -04'00'


